
COD. PRATICA: 2014-001-1276 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1381  DEL   03/11/2014 
 

OGGETTO: Presa d'atto del Progetto “ALLA LARGA DAI PERICOLI” a.s. 2014/2015.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 5/11/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1276 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1381  del 03/11/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
del Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la L. 24 Febbraio 1992 n. 225 così come integrata dalla L 12 luglio 2012 n.100 e l’art. 
108 del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 
Vista  la Legge 9 novembre 2001 n. 401; 
Vista  la Legge regionale n. 26/88; 
Visto  l’art. 138, comma 16 della legge 388/2000 che istituisce il “Fondo regionale di 
Protezione civile” per finanziare gli interventi delle Regioni, delle Province autonome e degli 
Enti locali, diretti a fronteggiare esigenze urgenti per le calamità naturali di livello b) di cui 
all’art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, nonché per potenziare il sistema di 
Protezione civile delle Regioni e degli Enti locali; 
Vista  la Legge regionale n. 3/99; 
Vista la L.R. del 23 luglio 2007 n 24;  
Vista  la D.G.R. del 12/07/2006 n 1227; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
  

DELIBERA 
 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente 
della Giunta Regionale, corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento 
interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto del Progetto didattico “Alla larga dai pericoli” da svolgersi nel corso 
dell’anno scolastico 2014/2015; 

3) di avvalersi dell’ANCI Umbria per le attività e relativi budget economici specificati nel 
progetto e allegati alla presente deliberazione che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale; 

4) di stabilire che le risorse destinate all’attuazione degli interventi attivati con il 
presente atto per il periodo 2014/2015 sono stimate presuntivamente in € 
40.000,00; 

5) di stabilire che la predetta somma pari a € 40.000,00, sarà impegnata con 
successivo atto sul capitolo di uscita 2852;  

6) di dare mandato al Servizio di Protezione civile di coordinare, anche sulla base delle 
necessità individuate in fase organizzativa le attività dell’ANCI, che dovrà gestire la 
fase dello studio, dell’elaborazione del materiale promozionale, della 
programmazione e gestione degli interventi didattici nonché valutare periodicamente 
le attività svolte anche per la qualificazione del contributo da assegnare sulla base 
delle rendicontazioni a consuntivo; 

7) di incaricare il Dirigente del Servizio Protezione civile a provvedere con proprie 
determinazioni dirigenziali ai successivi impegni e liquidazioni sulla base dei termini 
e delle condizioni riportate nel rapporto istruttorio del presente atto. 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1276 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1381  del 03/11/2014  2 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1276 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1381  del 03/11/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Presa d'atto del Progetto “ALLA LARGA DAI PERICOLI” a.s. 2014/2015. 
 
Nell’ambito delle iniziative regionali volte a costruire i presupposti necessari per l’attuazione 
di un’efficiente politica di Protezione civile, l’attenzione suscitata dagli eventi catastrofici e 
una maturata sensibilità ai temi della salvaguardia del territorio rendono necessaria la 
promozione delle azioni finalizzate a diffondere la cultura della prevenzione e a orientare i 
comportamenti per la tutela della persona anche presso la più giovane cittadinanza umbra. 

PROGETTO “ALLA LARGA DAI PERICOLI”. 
E’ di fondamentale importanza che il concetto di sicurezza entri a far parte del bagaglio 
culturale di ogni cittadino a cominciare dalla scuola primaria, affinchè anche i più piccoli 
cittadini, siano resi consapevoli delle situazioni di pericolo e conoscano i comportamenti 
idonei da tenere per proteggere se stessi e gli altri. 

Nell’anno scolastico passato è stata introdotta una grande novità, la creazione di uno 
strumento pratico ed interattivo, quale la piattaforma web, in grado di fornire a tutti i soggetti 
interessati, materiali didattici ed informazioni legate al tema della Protezione civile. 

Il portale www.allalargadaipericoli.it, è dedicato non solo agli alunni e agli insegnanti, ma 
anche ai Volontari delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione civile ed è nato con 
l’obiettivo di diffondere la conoscenza degli strumenti di prevenzione, ma anche quelli per 
affrontare un emergenza, attraverso giochi basi sull’e-learning, web forum, aree tematiche, 
video didattici e laboratori virtuali. 
Il portale durante lo scorso anno scolastico è stato utilizzato, da 157 classi e ben 3144 alunni 
delle Scuole primarie dell’Umbria, con l’aiuto di 21 Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione civile riscuotendo un grande successo sia tra gli alunni che tra gli insegnanti. 

Il progetto ha inoltre ricevuto il patrocinio del Dipartimento di Protezione civile e dell’Ufficio 
Scolastico regionale. 

Per l’anno scolastico 2014/2015, si intende: 

- implementare la piattaforma informatica realizzata nel corso del precedente anno 
scolastico, promuovendo un approfondimento e completamento del sito internet con il 
rischio idrogeologico e incendi; 

- promuovere una serie di incontri volti alla formazione dei volontari dal punto di vista 
della comunicazione, affinchè si possa facilitare quel processo di interazione tra gli 
alunni e i volontari che svolgeranno lezione nelle classi; 

- organizzare degli incontri tra esperti di Protezione civile e insegnanti affinchè siano 
partecipi della trasmissione quotidiana di contenuti e buone pratiche sulla sicurezza. 
Sono previsti due percorsi formativi: uno che riguarderà le tematiche della resilienza 
in ambito di Protezione civile, l’altro che avrà come obiettivo quello di fornire gli 
strumenti per poter fronteggiare un’emergenza di tipo medico sanitario, portando a 
conoscenza gli insegnanti delle buone norme comportamentali da mettere in atto in 
caso di emergenza medica. 

 
Il progetto intende perseguire i seguenti obiettivi: 
- avvicinare i bambini in età scolare alle tematiche della Protezione civile; 

- estendere nell’ambito scolastico la cognizione e la consapevolezza delle diverse tipologie di 
rischi presenti sul territorio; 

- fornire modelli comportamentali tesi al rispetto del territorio e dell’ambiente; 

-sviluppare, attraverso metodologie educative adeguate, le capacità opportune per 



COD. PRATICA: 2014-001-1276 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1381  del 03/11/2014  4 

consentire ai bambini coinvolti di affrontare in maniera tempestiva ed adeguata le diverse 
situazioni di pericolosità; 

- diffondere la cultura della Protezione civile attraverso la conoscenza delle strutture 
territoriali e in particolare, dei ruoli delle istituzioni che operano nel campo della Protezione 
civile. 

- promuovere, sviluppare e favorire tra gli insegnanti maggiore sensibilità verso le tematiche 
ambientali e di Protezione civile. 

La finalità del Progetto è coerente con l’attivazione di iniziative volte al “Miglioramento del 
Sistema Regionale di Protezione civile”, e quindi coerente con le finalità di cui all’art. 138 
comma 16 della Legge 388/2000 che istituisce il “Fondo Regionale di Protezione civile”. 
Per la realizzazione del progetto ANCI Umbria ha proposto di collaborare e a tal fine ha 
presentato un progetto con esplicitate le attività, le fasi nonché le risorse umane, tecniche e 
strumentali necessarie (vedi allegato). 
La proposta economica prevede un budget massimo non superiore a € 40.000,00. 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO si propone alla Gi unta regionale di emanare 
un atto finalizzato a: 
 

1. di prendere atto del Progetto didattico “Alla larga dai pericoli” da svolgersi nel corso 
dell’anno scolastico 2014/2015; 

2. di avvalersi dell’ANCI Umbria per le attività e relativi budget economici specificati nel 
progetto e allegati alla presente deliberazione che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

3. di stabilire che le risorse destinate all’attuazione degli interventi attivati con il presente 
atto per il periodo 2014/2015 sono stimate presuntivamente in € 40.000,00; 

4. di stabilire che la predetta somma pari a € 40.000,00, sarà impegnata con successivo 
atto sul capitolo di uscita 2852;  

5. di dare mandato al Servizio di Protezione civile di coordinare, anche sulla base delle 
necessità individuate in fase organizzativa le attività dell’ANCI, che dovrà gestire la 
fase dello studio, dell’elaborazione del materiale promozionale, della 
programmazione e gestione degli interventi didattici nonché valutare periodicamente 
le attività svolte anche per la qualificazione del contributo da assegnare sulla base 
delle rendicontazioni a consuntivo; 

6. incaricare il Dirigente del Servizio Protezione civile a provvedere con proprie 
determinazioni dirigenziali ai successivi impegni e liquidazioni secondo lo schema 
riportato: 

 

DESCRIZIONE TEMPISTICA IMPORTO TEMPISTICA IMPORTO TOTALE 

      

ALP 2014/2015 
AVVIO 

PROGETTO – 
GENNAIO 2015 

50% - 
20.000,00 

EURO 

A SEI MESI - 
PREVIA 

RENDICONTAZIONE 
ATTIVITA' - LUGLIO 

2015 

50% - 
20.000,00 

EURO 

40.000,00 
EURO 

  

Perugia, lì 22/10/2014 L'istruttore 
Giacomo Ciancabilla 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1276 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1381  del 03/11/2014  5 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 22/10/2014 Il responsabile del procedimento 

 Filippo Battoni 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 23/10/2014 Il dirigente di Servizio 

 Sandro Costantini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1276 MODULO SD 

 

segue atto n. 1381  del 03/11/2014  6 

 

Regione UmbriaRegione UmbriaRegione UmbriaRegione Umbria    
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Presa d'atto del Progetto “ALLA LARGA DAI PERICOLI” a.s. 2014/2015.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 24/10/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1276 MODULO SA 

 

segue atto n. 1381  del 03/11/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 

Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 
Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 

Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 
svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 

istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 
organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 

sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 
 
OGGETTO:  Presa d'atto del Progetto “ALLA LARGA DAI PERICOLI” a.s. 2014/2015. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 28/10/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


